
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

FĂLTICENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind delimitarea zonelor din intravilanul și extravilanul municipiului Fălticeni și 

încadrarea acestora în categoriile de impozitare 
 
 

Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr.11856/17.05.2022; 
 - raportul de specialitate al Serviciului Impozite și Taxe Locale înregistrat sub nr. 
11858/17.05.2022; 
 - referatul Comisiei de identificare și delimitare a zonelor supuse impozitării din 
Municipiul Fălticeni nr. 11693/13.05.2022; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura;         

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (1) şi (2) din Legea   nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 453, lit.(i) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare: 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ c”, art. 136, alin. 10 si art. 
139, alin.3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
  

Art.1. Se aprobă delimitarea zonelor din intravilanul și extravilanul municipiului 
Fălticeni și incadrarea acestora în categoriile de impozitare, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Orice alte prevederi contrare se abrogă.  
Art.3. Primarul municipiului Fălticeni, prinaparatul de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local, prof. Corbu Luminița - Claudia  

                                                                                                                                                                                   
 
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                         jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 27.06.2022 
 Nr. 126 



 

 

 

 

 

   

                                                        Anexa   la HCL nr.________________  

 
 
INTRAVILAN 
 

ZONA A 

Aleea Căminului   

Aleea Dimitrie Hârlescu   

Aleea Eroilor   

Aleea Nucului   

Aleea Pinului   

Aleea Trandafirilor   

Aleea Vasile Lovinescu   

B-dul. 2 Grăniceri Bl. 1- final 

B-dul. Revoluţiei   

Str. 1 Mai   

Str. 13 Decembrie   

Str. 9 Mai   

Str. Ana Ipătescu (31-295)+Bl.1 - final 

Str. Anton Holban   

Str. Botoşanilor   

Str. Broşteni (2-28);(1-43) 

Str. Coteşti   

Str. Cuza Vodă   

Str. Dimitrie Leonida (Bl.1,2,,4,6,8,10) 

Str. Eugen Lovinescu   

Str. Halei   

Str. Ion Creangă (2-84); (1-79) 

Str. Ion Dragoslav   

Str. Izvor   

Str. Libertăţii   

Str. Liliacului   

Str. Livezilor   

Str. Maior Ioan   

Str. Mihai Eminescu   

Str. Mihail Sadoveanu   

Str. Nada Florilor   

Str. Nicolae Bălcescu   

Str. Nicolae Beldiceanu   

Str. Nicu Gane   

 



Str. Pietrari   

Str. Republicii   

Str. Stadion Sportiv   

Str. Sucevei (70-84); (95-119) 

Str. Ştefan cel Mare   

Str. Ţărăncuţei   

Str. Unirii (Bl.1,2,3,4) 

Str. Vasile Ciurea   

Str. Victoriei Bl.30-final , Nr (1-29) (2-42) 

ZONA B 

Aleea George Grămadă   

Aleea  Teilor   

B-dul. 2 Grăniceri 11,30,43,45,47,51,130,132 

Str. Aleea Lizucăi   

Str. Alexandru cel Bun   

Str. Ana Ipătescu (1-29) 

Str. Armatei   

Str. Artur Gorovei   

Str. Avram Iancu   

Str. Broşteni  (30-final) ; (45-final) 

Str. Caporal Popescu   

Str. Cloşca   

Str. Costică Arteni   

Str. Dimitrie Leonida  (1B-final);( 12-final) 

Str. Doctor Ioan Tatos   

Str. Filaturii   

Str. Horia   

Str. Ion Creangă (86-final); (81-final) 

Str. Matei Millo   

Str. Muncii   

Str. Nicolae Labiş   

Str. Obor   

Str. Păcii   

Str. Pârâul Buciumeni   

Str. Petru Rareş   

Str. Pictor Aurel Băeşu   

Str. Pictor Şoldănescu   

Str. Pleşeşti Gane (2-6); (1-27) 

Str. Plutonier Iordache   

Str. Plugari   

Str. Sergent Sava   

Str. Soldat Zamfir   

Str. Sucevei (26-68); (75-93) 

Str. Şcoala Domnească   



Str. Unirii  (5-final);( 6-final) 

Str. Victoriei 31-final; 44-final 

Str. Voluntari   

ZONA C 

Aleea Combinatului   

B-dul. 2 Grăniceri  127 

Str. Caporal Movileanu   

Str. Caporal Ciofu   

Str. Caporal Manolache   

Str. Crişan   

Str. Dumbrava Minunată   

Str. Forestierului   

Str. Magazia Gării   

Str. Pleşeşti Gane (8-34); (29-53) 

Str. Răzeşilor   

Str. Sucevei (2-24); (1-73) 

Str. Topitoriei   

Str. Zorilor   

ZONA D 

Str. Antileşti   

Str. Cîmpului   

Str. Caporal Diaconiţa   

Str. Doboşari   

Str. Gheorghe Doja   

Str. Plutonier Ghiniţă   

Str. Sublocotenent. Grigoraş   

Str. Halmului   

Str. Horticolei   

Str. Humorului   

Str. Plutonier  Iacob   

Str. Islazului   

Str. Soldat Nedelcu   

Str. Nufărului   

Str. Panduri   

Str. Pleşeşti Gane (36-final); (55-final) 

Str. Primăverii   

Str. Răsăritului   

Str. Sergent Rusu   

Str. Serpentina Buneşti   

Str. Spicului   

Str. Şoldăneşti   

Str. Tudor Vladimirescu   

 
 
 



 
 
 
 
 
EXTRAVILAN 
 

ZONA I 

Suburbia Buciumeni 

Lacul Boului 

Gheţărie 

Horbaza 

Pietrariei 

Paraul Buciumeni 

Carari Buciumeni 

Tarla Dumbrava 

Glimee 

Tache - Buciumeni 

La sere 

Filaturii 

Dumbrava  

Curmatura 

Poloni 

Suburbia Oprişeni 

Corneşti 

Cotu Iazului 

Iezut 

Nisipărie-Opriseni 

Peste Pârâu 

Sărătură 

Toloacă 

La Hotar 

Arie - Opriseni 

Bahnita 

Capul Dracului 

Dohotaru 

Mariuca 

Opriseni 

Pocoleni 

Punga 

Tarincutei-Opriseni 

La Fantana 

Lovinesti 

Tîmpeşti 

Tîmpeşti Deal 

La bazine 

Pârâu Tîmpeşti 



Panduri 

 Bahnita –Tampesti 

Gradini 

Parcela 425 

Cioate Spataresti 

Tarla Spataresti 

ZONA II 

Şoldăneşti 

Beleciuc 

Ciobeci 

Dumbrava 

La lan 

Mănăstioara 

Nisipărie 

Pădureni 

Peste pârâu 

Tabon 

Toloacă 

Nuci 

La Stoica 

Şes 

Soimani 

Ulmi 

La şosea 

Paraul Moristii 

Tarincutei-Soldanesti 

Arie - Soldanesti 

Chifor -Soldanesti 

Ciorsaci-Soldanesti 

Movila 

Poligon 

Carari – Soldanesti 

Curmatura 

Iepurare 

Islaz Soldanesti Devalmasie 

La MIron 

Staliste 

Tarlaua – Soldanesti  

La Fantana –Soldanesti 

Lan Mare 

ZONA III 

Ţarna Mare 

Halm 

Cotu Iugii 

Tarla Tarna Mare 

Pe deal  

Paraul Tintei 



Islaz- Tarna Mare 

Peste pârâu 

Vizitiu Tarna Mare 

Iaz 

Intre Case  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


